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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť ucelenú rešerš pojednávajúcu o polypropyléne rou-

bovaném maleinanhydridom. Izotaktický polypropylén sa komerčne veľmi využíva na

rôzne aplikácie, pretože poskytuje dobré vlastnosti pri nízkej cene a výbornom spracovaní.

Polypropylén je však nepolárny, neobsahuje funkčné skupiny, takže jeho funkcionalizácia

značne rozširuje aplikačný potenciál, najmä v kompozitoch. Najvýznamnejším komerčným

funkcionalizovaným polypropylénom je polypropylén modifikovaný maleinanhydridom,

kvôli výhodnej kombinácii, nízkej ceny maleinanhydridu, vysokej účinnosti a dobrej spra-

covateľnosti. Tento upravený polypropylén sa potom uplatňuje v mnohých oblastiach,

napr. sklom vystužený polypropylén, nekorozívne povlaky na kovové trubky a nádoby,

viacvrstvové fólie na potravinové obaly alebo v polymérnych zmesiach či nanokompozi-

toch. Práca by sa mala zamerať na výrobu, vlastnosti a použitie tohto materiálu.

Kľúčové slová: polypropylén roubovaný maleinanhydridom, izotaktický polypropylén,

PP-g-MAH

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to create a compact view of polypropylene grafted ma-

leic anhydride. The isotactic polypropylene is commercially used for very different appli-

cations, because it provides good properties and excellent processing in low price.

However, polypropylene is non-polar, free of functional groups, so that the functionalizati-

on greatly extends the application potential, especially in composites. The most important

commercial functionalized polypropylene is polypropylene grafted maleic anhydride, be-

cause of its good combination of low prices of maleic anhydride, high efficiency and good

processability. The modified polypropylene is then applied in many fields, for example.

glass reinforced polypropylene, non-corrosive coatings for metal pipes and containers,

multilayer films for food packaging or polymer blends and nanocomposites. The work

should focus on the production, properties and applications of this material.
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ÚVOD

V posledných desaťročiach sa ukázalo, že polymérne materiály sú veľmi dôležité hlavne

pre priemysel a ako náhrada bežných materiálov ako je sklo alebo kov. Existuje veľmi

veľká škála polymérov, ktoré sa dajú vyrábať s rôzne upravenými vlastnostami pre širokú

oblasť aplikácií. Navyše ich spracovanie je ekonomické a relatívne jednoduché. [1]

Až do polovice roku 1950 boli jedinými známymi polyolefínmi polyetylén (PE), polyizo-

butylén a izobutylén-izoprén (butyl). Pokusy pre získanie nových materiálov z iných olefí-

nov viedli len k príprave materiálov s nízkou molekulovou hmotnosťou bez zjavného ko-

merčného významu. Avšak v roku 1954 Natta Milan v nadväznosti na dielo K. Ziegler

zistil, že určité katalyzátory sú schopné produkovať polyméry s vysokou molekulovou

hmotnosťou a to hlavne z polypropylénu (PP) ale aj mnoho iných olefínov. Rada rôznych

typov PP sa dá vytvoriť zmenou formy katayzátoru, pričom PP sa vo veľkej miere odlišujú

vlastnostami. [2]

PP je lineárny uhlovodíkový polymér, ktorý obsahuje žiadnu alebo len malú nenasýtenosť.

Je veľmi podobný PE a to najmä vo svojich vlastnostiach a správaní. V závislosti na orien-

tácií metylových skupín pripojených na atómy uhlíka mäže byť izotaktický, syndiotaktický

alebo ataktický. V dôsledku pravidelného opakujúceho sa usporiadania má izotaktický PP

vysoký stupeň kryštalizácie. Komerčné polyméry sú z 90-95% izotaktické. Mnoho poly-

mérov je prevažne izotaktických obsahujúcich len malé množstvo ataktického. [2, 3]

Je to univerzálny termoplastický materiál, ktorý je kompatibilný s viacerými technikami

spracovania a taktiež je používaný v mnohých komerčných aplikáciach. Najznámejšia je

modifikácia s anhydridom kyseliny maleínovej (MAH), ktorý sa väčšinou vykonáva pre

zlepšenie adhézie ku kovom PP, do sklenených vlákien alebo pre iné polyméry ako je na-

príklad nylon. PP roubovaný MAH (PP-g-MAH) sa obyčajne koná v prítomnosti iniciátora

za tvorby radikálov v roztoku. [3, 4]

Za posledné roky získala modifikácia bežných polymérov štiepením obrovský akademický

a praktický záujem. História modifikácie PP s MAH siaha až do roku 1969, kedy bola vy-

vinutá metóda reakcie MAH na izotaktický PP pod jeho bodom topenia. Odvtedy štúdie

zahŕňajú roubovanie izotaktického aj syndiotaktického PP za rôznych podmienok. Roubo-

vacie mechanizmy ešte stále nie sú úplne presne známe, ale boli navrhnuté viaceré reakčné

cesty. [5, 6]
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POLYPROPYLÉN

Polypropylén (PP) je druh termoplastického polyméru. Je to jednoduchý konštrukčný ma-

teriál s dobrou chemickou odolnosťou, ľahko tvarovateľný a zvariteľný. Využíva sa v

mnohých aplikáciach, ako konštrukčný plast alebo na vlákna. Vyrába sa polymerizáciou

monomérnych jednotiek, ktoré vytvoria veľmi dlhé molekuly polyméru alebo reťazce.

Monomérom je propylén a má chemické označenie C3H6 (Obr. 1). Získava sa krakovaním

nafty. [7, 8, 9, 10]

Obr. 1 Propylén [3]

PP je uhľovodíkový lineárny polymér, klasifikovaný ako polyolefín a má malú alebo žiad-

nu nenasýtenosť. Spôsobov ako prepojiť monoméry je mnoho, ale najpoužívanejšou for-

mou je výroba s katalyzátormi, ktoré produkujú kryštalizovateľné polymérne reťazce.

Vznikne čiastočne kryštalický produkt s dobrými vlastnostami. Výroba PP sa uskutočnuje

v roztoku, suspenzii alebo v plynnej fázi pri pomerne nízkej teplote a tlaku za prítomnosti

katalyzátoru. Rozdiely v katalyzátore a vo výrobných podmienkach sa používajú na zmenu

vlastností. [8, 10]

Charakteristická je metylová skupina (CH3). Podľa toho ako je v priestore usporiadaná k

hlavnému uhlíkovému reťazcu sa PP rozdeluje na izotaktický PP s CH3 skupinami uspori-

adanými na jednej strane reťazca, syndiotaktický PP so striedavými skupinami CH3, a

ataktický s nepravidelným usporiadaním skupín CH3 (Obr. 2). [10, 11]

Obr. 2 Molekulárna štruktúra PP [12]
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Izotaktický PP je veľmi zaujímavý polyolefín, vďaka jeho širokému rozsahu aplikácií. Trpí

však nedostatkom reaktivity a polarity, čo vedie k zníženej kompatibility s inými poly-

mérmi. Zvýšenie sa dá dosiahnuť modifikáciou. Najznámejšia je s anhydridom kyseliny

maleínovej (MAH) (Obr. 3). [6]

Obr. 3 Maleinanhydrid [13]

MAH je hospodársky významný. Je predmetom hydrolýzi kyseliny a je to biela hygrosko-

pická pevná látka, ktorá vytvára ortorombické kryštalické ihlice. Funkcionalizácia PP za

prítomnosti MAH bola intenzívne študovaná v uplynulých desaťročiach. Výsledné produk-

ty rocesu roubovania PP s MAH sú dobre známe ako medzifázové činidlá, používané na

zlepšenie polarity a reaktivity. [6, 14]
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2 VÝROBA

Najväčším nedostatkom použitia PP je, že nemá polárné funkčné skupiny schopné reago-

vať. Tento problém sa dá vyriešiť pridaním MAH, ktorý tieto skupiny obsahuje. [15]

Výroba PP pomocou MAH sa dá uskutočniť pomocou viacerých metód, ktoré sa snažia

dosiahnuť kompatibilitu medzi polárnymi a nepolárnymi polymermi. Kedže PP je nepolár-

ny polymér má obmedzené interakcie s ostatnými látkami. Štiepenie s MAH mu umožnuje

vytvárať nové a zaujímave funkcie napríklad adhézie alebo kompatibilizácie. Roubovanie

MAH sa väčšinou vykonáva za prítomnosti iniciátora, ktorým sú najčastejšie organické

peroxidy, za tvorby radikálov. Proces môže prebiehať v pevnom stave, tavenine alebo v

roztoku. [4, 16, 17]

Bežná je výroba reaktívnym vytláčaním. Hlavnou výhodou je neprítomnosť rozpúšťadla,


[…]


matricou a keratínovým vláknom. Nedostatok adhézie a chemickej kompatibility v kompo-

zitnom systéme môže spôsobiť slabé rozhranie, čím sa môže oddeliť matrica od vlákna.

Pridanie väzobných činidiel zvyčajne slúži na zlepšenie medzifázovej zmáčateľnosti a pri-

pojeniu polymérnej matrice k vláknu. Aby k tomuto spojeniu došlo je potrebné pridať

MAH. Jeho použitie poskytuje účinnú kompatibilizáciu pre biokompozity pre zlepšenie

medzifázovej interakcie medzi prírodným plnivom a matricou. MAH skupiny pripojené na

PP reťazci sa viažu na hydroxylové skupiny (OH) na vláknach (Obr. 10). Zvýši sa tým

pevnosť vlákien. V zmesi s celulózou OH skupiny porušia C-O väzbu v skupine MAH a

vytvorí sa nová väzba medzi atómom uhlíka C od MAH a kyslíka O z celulózy. Zvýši sa

tým väzba medzi matricou a vláknom. [29, 37]

Obr. 10 Schéma MAH skupiny spojovanej s hydroxylovou skupinou celulózy [34]

Reakcia PP-g-MAH môže prebiehať aj s perím teda s keratínom. Túto reakciu skúmal

Schuster, ktorý pridával 2 % hmotnostné peria do PP-g-MAH (2 % hmotnostné MAH).

Tavenina PP-g-MAH sa zmieša s vláknami peria a lisuje sa za horúca pri teplote 180°C

tlaku 5 MPa. Už s tak malým pridaným množstvom sa pevnosť v ťahu zlepší o 50 % a

energia nárazu o 20 %. [33, 34, 35]

5.3 Nátery pomocou elektrostatického spreja

PP sa nanáša na uhlíkovú oceľ pri izbovej teplote, aby sa dosiahlo rovnomerného povlaku.

Substráty z ocele na ktorých je práškový povlak sa zahrievajú vo vákuovej peci pri rôznych

teplotách až do 250°C pri určitom tlaku. Do PP sa pridáva MAH a DCP kvôli zmene che-

mickej štruktúry a lepším vlastnostiam. Najlepšie mechanické vlastnosti vykazuje PP s 5 %

hmot. MAH. [36]
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5.4 Metalizované viacvrstvové obaly

Homopolyméry boli rozsiahlo používané pre potravinárske a nepotravinárske obaly, vďaka

ich žiadúcim vlastnostiam, ako sú odolnosť voči vlhkosti vzduchu a výborné mechanické

vlastnosti. Avšak ich využitie malo určité nevýhody, napr. nedostatočne vysoká pevnosť

zvaru a mnoho z nich je obtiažne pokryť kovovou vrstvou proti poškriabaniu na ochranu

kovov. Pokiaľ by sa odstránili tieto nedostatky, umožnilo by to výrobu metalizovaných

filmov oveľa vhodnejších pre baliace aplikácie. Takýmto materiálom je aj PP-g-MAH.

Metalizovaná viacvrstvová fólia, obsahuje fóliový podklad, ktorý má v priereze stredovú

vrstvu z izotaktického PP homopolyméru, ktorý je v zmesi s PP-g-MAH. Homopolymér

PP by mal byť z 93 až 99 % izotaktický a mať kryštalinitu 70 až 80 %. Film má vynikajú-

ce mechanické vlastnosti a používa sa na viacvrstvové obaly potravín alebo pri tvorbe

vriec a kartónov. [38]
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ZÁVER

PP má významné postavenie medzi plastmi, má široký obsah aplikácií, ponúka výborné

vlastnosti a hlavne za nízku cenu. Najvýznamnejšia modifikácia je s anhydridom kyseliny

maleínovej, ktorou sa táto práca zaoberala.

V práci boli zhrnuté poznatky o polypropyléne roubovanom maleinanhydridom (PP-g-

MAH) so zameraním na výrobu, štruktúru, vlastnosti a aplikácie.

PP-g-MAH sa dá vyrábať viacerými spôsobmi. Bola popísaná výroba ultrazvukom bez

prítomnosti iniciátora a reakčnou extrúziou z taveniny za použitia iniciátora. Môže sa tak-

tiež pripravovať za prítomnosti peroxidov alebo metalocenených katalyzátorov.

V práci bola ďalej spomenutá kryštalizácia a štruktúra. PP-g-MAH kryštalizuje predovšet-

kým prostredníctvom heterogennej nukleácie, teplota krystalizace je tedy zpravidla vyšší

než v případě běžného izotaktického polypropylenu.

PP-g-MAH sa vyznačuje veľmi dobrými fyzikálnymi vlastnostami.

Existuje široké spektrum jeho využitia, pričom najčastejšie sa používa ako kompatibilizá-

tor na zvýšenie adhéznych vlastností. Zlepšuje taktiež mechanické vlastnosti a vlastnosti

zmesi taveniny medzi rôznymi materiálmi. Používa sa do sklenených vlákien, bariérových

obalov ale aj ako biokompozit a v atramentových a náterových aplikáciach. Najdôležitejšie

je dosiahnutie kompatibility medzi polárnymi skupinami MAH a nepolárnymi skupinami

PP.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PE Polyetylén

PP Polypropylén

MAH Anhydrid kyseliny maleínovej

PP-g-MAH

CH3

Da

SAP

NaOH

ESI-MS

DCP

HDPE

IFSS

O2

CO2

OH

C

MPa

Polypropylén roubovaný maleinanhydridem

Metylová skupina

Dalton

Číslo zmydelnenia

Hydroxid draselný

Elektrosprejová ionizačná spektrometria

Dikumylperoxid

Vysokohustotný polyetylén

Medzifázová šmyková pevnosť

Kyslík

Oxid uhličitý

Hydroxylová skupina

Uhlík

Megapascal
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