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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ingrida Berkyová

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Polypropylen roubovaný maleinanhydridem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce zaměřená na polypropylen roubovaný maleinanhydridem představuje rešerši týkající se jeho
výroby, struktury, vlastností a použití. Práce je logicky členěná, pouze kapitola o výrobě není úplně
jednoznačná a její uspořádání je nevhodné. Práce byla zpracována s využitím mnoha zdrojů a
poskytuje množství cenných informací.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 25. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce